
GAZETA URZĘDOWA
POWIATU KATOWICKIEGO

Wychodzi tygodniowo. — Cena prenumeraty kwartalnej 3 zlot* . — Cena pojedynczego numeru 30 g io u y .
Cena ogłoszeń: jednołanowy wiersz m/m 20 gr. — Przyjmowanie ogłoizeń w Redakcji, gmach Wydz. pow.. pokój 36. 

Redaktor: Franciazek Pieroóczyk, ir.sp Wydz. Pow., teł. 148, 149.

KATOWICE, sobota, dn ia  17 listopada 1928 r.

siiiiiim iuiiiin iiiiiiiiiiiiu iiu iiiiiiiiiiiiiiiiiiniiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiim uiuiiuiiiiiiiiiiiK m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiK tttiiiiuiiiiniiim uiiiiiłiiiiiiiiiiniiiiuiiiiuiiiin  łiiiiim iuHiiiiiiiiHiiiiiiiiiifm ituiiini w

Powiatowa Kasą Oszczędności
instytucja pupilarnej pewności

Katowiceul. Marsz. Piłsudskiego 45 ^  V d l  V  W l v v  “l- Marsz. Piłsudskiego 45

Gmadi Starostwa.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe płacąc od nich wysoki procent, udziela poży­
czek krótko-i długoterminowych, dyskontuje weksle, otwiera rachunki bieżące.

ecaa

Za zobow iązania Kasy i jej majątek ręczy Pow iat Kato­
wicki całym  majątkiem  sw oim  i w szystk iem i dochodami.

aiiiiiiiiiuiniinim iiiiiiiiin iu in iiiiiin iinniniiu iiiiiiiiiiiH iiiim iim iiH iiinuim iitum niiiiiiiinH iiiin inuiiin iiiin iiiiin iiiu iu in iiiiiiu iiiiiiH iiiiiu iiiiiiiiiim uiuiuniiiiiiiiin iiiu im iiiiiiiiiiU E

D Z I A Ł  ~U R Z Ę D O W Y .
Rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 21 września 1928 r. 
o M edalu Pam iątkow ym  Za W ojnę 1918— 1921.

Na podstawie art. 18 dekretu z dnia 3 stycznia 1918 r. (Dz. Pr. Nr. 1, poz. 1) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. W celu przekazania pamięci potomnych wysiłku Narodu o utrwalenie niepodległości i za­
bezpieczenie granic Ojczyzny w wojnie 1918—1921 roku ustanawia się Medal Pamiątkowy Za Wojnę 
1918—1921.



Str. 310. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 46.

§ 2. Medal o średnicy 35 mm. wybity w bronzie posiada: na stronie prawej wizerunek orła pań­
stwowego z krzyżem orderu wojskowego „Virtuti Militari", zawieszonym na wstędze na szyi, po bokach daty 
1918—1921; na stronie odwrotnej w wieńcu dębowym dwuwierszowy napis: „Polska Swemu Obrońcy1'.

Medal noszony jest na lewej piersi po Medalu za Ratowanie Girących, a przed orderami i od 
znaczeniami zagranicznemi oraz przed innemi medalami polskiemi, na wstążce z mory szerokości 37 mm. 
środek wstążki stanowi pionowy pas niebieski koloru wstążki orderu Virtuti Militari szerokości 13 mm , 
po bokach tego pasa biegną pionowe paski symetrycznie rozmieszczone w następującym porządku: 
najbliżej czarny pasek szerokości 2 mm., następnie biały szerokości 2 mm., poczem amarantowy koloru 
wstążki Krzyża Walecznych szerokości 5 mm., w końcu biały szerokości 2 mm. Wstążka obramo­
wana jest z obu stron paskiem koloru niebieskiego.

§ 3. Prawo otrzymania medalu służy tym, którzy w okresie od 1 listopada 1918 r. do 
18 marca 1921 r.:

a) jako żołnierze:
1) polegli lub byli ranni bez względu na czas trwania ich służby,
2) zmarli skutkiem choroby, nabytej w polu, lub z powodu niesienia rannym i chorym żołnie­

rzom pomocy sanitarnej bez względu na czas trwania ich służby,
3) conajmniej przez 3 miesiące pełnili służbę w formacjach linjowych w polu, względnie jako 

ochotnicy po wezwaniu Rady Obrony Państwa z dnia 3 lipca 1920 r. pełnili służbę w forma­
cjach linjowych w polu przynajmniej przez dwa miesiące,

4) conajmniej przez 5 miesięcy pełnili służbę czynną;
b) jako osoby cywilne1

1) współdziałając (ochotniczo lub w wykonywaniu swego obowiązku służbowego) z wojskiem 
w polu, polegli lub byli ranni bez względu na czas trwania ich służby,

2) zmarli skutkiem choroby, nabytej przy współdziałaniu z wojskiem w polu, lub z powodu 
niesienia żołnierzom pomocy sanitarnej, bez względu na czas trwania ich służby,

3) conajmniej przez 5 miesięcy współdziałali z wojskiem w polu, względnie nieśli żołnierzom 
w polu pomoc sanitarną lub duchową;

4) conajmniej przez dziewięć miesięcy nieśli pomoc sanitarną żołnierzom w kraju, względnie 
współdziałali z wojskiem w kraju w zabezpieczeniu mienia wojskowego;

c) jako cudzoziemcy współdziałali z wojskiem polskiem w polu
§ 4. Osoby, którym prawo do medalu zostało przyznane, nabywają medal na koszt własny.
§ 5. Medal będzie wybity przez Mennicę Państwową.
§ 6. Prawo przyznawania medalu przysługuje Ministrowi Spraw Wojskowych, który uprawnie­

nia swoje może przelać na władze mu podległe.
§ 7. Prawo do medalu tracą uprawnieni do posiadania go w wypadkach, w których wedle 

obowiązujących ustaw karnych wskutek skazania karno-sądowego nasłępuje utrata orderów i odznaczeń.
Osobom, którym wedle obowiązujących ustaw karnych nie mogą być przez czas trwania skut­

ków karno-sądowego skazania nadane ordery i odznaczenia, nie może być przyznany medai przed 
ustaniem tych skutków.

§ 8. Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza się Ministrowi Spraw Wojskowych w po­
rozumieniu z zainteresowanymi Ministrami.

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
Prezes Rady Ministrów: (—) K. B arłel.

Kierownik Ministerstwa Spraw Wojskowych: (—) D a n ie l K o n a r z ew sk i.

Rozporządzenie Ministra Spraw  Wojskowych
z dnia 21 października 1928 r., 

w y d a n e  w  p o ro zu m ien iu  z  M in. S p ra w  W ew n ątrz. o ra z  Min. S p raw ie  d liw . o sp o so b ie  
n a d a n ia  M edalu  P a m ią tk o w e g o  z a  W ojną 1918 — 1921.

Na podstawie § 8 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 września 1928 r. o Medalu Pa­
miątkowym Za Wojnę 1918—1921 („Monitor Polski" Nr. 233, poz, 533) zarządza się, co następuje:

§ 1. Prawo do medalu przyznają:
A. osobom wojskowym w służbie czynnej:
a) przynależnym służbowo do formacyj, podległych dowódcom dywizyj— dowódcy dywizyj;



Nr. 46. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 311.

b) przynależnym służbowo do dowództw okręgów korpusów i formacyj podległych dowódcom 
okręgów korpusów, a nie podpadających pod punkt a)—dowódcy okręgów korpusów;

c) przynależnym służbowo do Ministerstwa Spraw Wojskowych i instytucyj Ministerstwu Spraw 
Wojskowych bezpośrednio podległych — szefowie poszczególnych departamentów (organów równo­
rzędnych) wzg ędnie szefowie wymienionych instytucyj o uprawnieniach dowódców dywizyj; przynale­
żnym służbowo do instytucyj, które w skład Ministerstwa Spraw Wojskowych nie wchodzą—szefowie 
tych instyiucyj o uprawnieniach dowódców dywizyj; o ile szef danej instytucji nie posiada uprawnień 
dowódcy dywizji, prawo do medalu przyznaje następny ż kolei przełożony, posiadający uprawnienia 
dowódcy dywizji;

d) dowódcom i szefom, którzy podlegają bezpośrednio Ministrowi Spraw Wojskowych—Minister 
Spraw Wojskowych;

B osobom wojskowym w stanie nieczynnym — szef Biura Personalnego Ministerstwa Spraw 
Wojskowych;

C. osobom wojskowym w rezerwie, pospolitem ruszeniu i w stanie spoczynku—dowódcy okrę­
gów korpusów, właściwi dla tych osób według ich przynależności do powiatowej komendy uzupeł­
nień (P. K. Ud;

D. osobom, które nie pozostają w żadnym stosunku do powszechnego obowiązku wojskowego, 
zamieszkałym w kraju—dowódcy tych okręgów korpusów, na obszarze których osoby te mają miejsce 
zamieszkania; zamieszkałym zagranicą oraz cudzoziemcom Szef Biura Personalnego Ministerstwa Spraw
Wojskowych.

§ 2. Celem uzyskania prawa do medalu należy przedłożyć dokumenty lub uwierzytelnione 
odpisy, stwierdzające, że petent odpowiada jednemu z warunków, przewidzianych w § 3 rozporządze­
nia Rady Ministrów.

Osobom wymienionym w pkt. A. § 1. niniejszego rozporządzenia zostaje przyznane prawo 
medalu no podstawie dokumentów ewidencyjnych; osobom wymienionym w pkt. C. § 1 właściwe po­
wiatowe komendy uzupe'nień wystawiają na podstawie wniesionych do tychże komend próśb zaświad­
czenia, stwierdzające posiadanie warunków i przesyłają je do dowództwa danego okręgu korpusu; 
osoby wymienione w pkt B. i D. § 1 wnoszą prośby z potrzebnemi załącznikami do Biura Personal­
nego Ministerstwa Spraw Wojskowych, względnie do dowództwa właściwego okręgu korpusu.

§ 4. Nadanie medalu należy ogłosić w pierwszym rozkazie dziennym każdego miesiąca, przy- 
czem lista osób. którym medal został nadany, winna zawierać nazwiska w porządku alfabetycznym 
z wymienieniem przynależności służbowej, względnie miejsca zamieszkania.

Nadanie medalu ogłasza dowódca dywizji w rozkazie dywizyjnym, dowódca okręgu korpusu 
w rozkazie dowództwa okręgu korpusu, szefowie wymienieni w pkt. c. i d, § 1 w rozkazie dziennym Mini­
sterstwa Spraw Wojskowych.

Nadanie medalu stwierdzają w legitymacjach oficerów, względnie w książeczkach wojskowych 
władze uprawnione do wystawiania legitymacyj, względnie książeczek wojskowych, podając nazwę 
medalu, władzę nadającą, numer i datę rozkazu. Osobom, które nie posiadają legitymacyj, ani ksią­
żeczki wojskowej, należy wystawić osobne zaświadczenia według wzoru Nr. 1.

Minister Soraw Wojskowych; w. z. (—) D a n ie l K o n a rzew sk i, generał dywizji.
Minister Spraw Wewnętrznych: (—) Sław oj S k ła d k o w sk i.

Minister Sprawiedliwości: (—) A. M ey sz to w icz .

ŚLĄSKI URZĄD WOJEWÓDZKI 
L. PH. 1487.

Dotyczy: przyłączenia gminy 
Nowej-Wsi do cechu przymu­
sowego fry?jerów, golarzy i 

perukarzy w Katowicach.

Katowice, dnia 31 października 1928 r. 

O R Z E C Z E N I E

Na podstawie postanowień paragr. 100, 100 a, 
lOOb, 100 n ordynacji przemysłowej, oraz punktu

100 i 112 przepisów wykonawczych do tej ordy­
nacji, zarządzam rozciągnięcie działalności przy­
musowego cechu fryzjerów, golarzy i perukarzy z 
siedzibą w Katowicach, na obszar gminy Nowej- 
Wsi.

Orzeczenie to wchodzi w życie z dniem 1. 
stycznia 1929 r.

Od tego orzeczenia wolno wnieść w myśl 
paragr 100 b ordynacji przemysłowej zażalenie do 
Ministra Przemysłu i Handlu, które wnieść należy 
w przeciągu 4 tygodni od dnia ogłoszenia niniej-



Str. 312. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 46.

szego orzeczenia w „Gazecie Urzędowej W oje­
w ództwa Śląskiego".

W ojew oda:
w z.

(—) Ż u r a w s k i .  
W icewojewoda.

O g ło szo n o .
Katowice, dnia 15 listopada 1928 r. 

S ta ro sta
w z.

(— ) R i c h t e r .
L. G. 5175.

OBW IESZCZENIE

D yrekcja Policji w Katowicach zawiadamia, 
iż w zagrodzie Piotra Spyry w Łagiewnikach, pow. 
•Świętochłowice, zaraza pomoru świń wygasła.

S tarostw o w Rybniku zawiadamia, iż w miej­
scowości Jankowicach-Rybnickich stwierdzono u 
krow własności Antoniego Bochenka urzędowo za­
razę dziczyzny.

Katowice, dnia 15 listopada 1928 r.
S ta ro sta
w z.

(—) D r. G a w 1 a s.

O G Ł O S Z E N I E .

Zarząd Kasy Chorych na pow iat Katowice- 
Wieś, powołując się na §§ 5 i 6 Regulaminu Cho­
rych z dnia 29. IV, 28 r., a zatwierdzony przez 
Urząd Ubezpieczeń dla pow iatu katowickiego dnia 
11. VIII. 27 r. dot. zgłoszenia i zachowania się cho­
rych, oraz dozoru nad chorymi postanawia, by 
członkowie i członkinie Kasy Chorych, uznani 
przez lekarza z a  n iezd o ln y ch  do p racy  zgła­
szali się w  dniu n zn a n ia  ich  n ie z d o ln o śc i do  
p ra cy  w przynależnej Płatni do rejestracji.

W  razie niezastosowania się do powyższego

zarządzenia, Zarząd Kasy Chorych skorzysta z 
przepisów karnych § 12 wspomnianego regulaminu 
chorych.

Katowice, dnia 2 listopada 1928 r. 

Z arząd
O gólno-M iejscow ej K asy  C horych  

n a  p o w ia t  K a to w ice -W ieś .
(—) S z e j a.

O G Ł O S Z E N I E .

Po myśli §§ 88 i 107 tu  obowiązującego sta­
tutu, zwołuje się

n a śro d ę , d ata  28  lis to p a d a  28  r. o g o ­
d z in ie  16-tej n a  s a li p o s ie d z e ń  h o te lu
„d o  w y p o czy n k u "  w  K a to w ic a c h , przy

ul. św . J a n a  10 I p.
>

zwyczajne posiedzenie W ydziału Ogólno-Miejsco- 
wej Kasy Chorych na powiat Katowice-Wieś, na 
które zaprasza się wszystkich przez wybory wy­
branych delegatów pracodawców i ubezpieczonych.

P o r z ą d e k  o b r a d :
1) W ybór wydziału rachunkowego.
2) Ustalenie dodatkowego preliminarza bud­

żetowego na rok obrachunkowy 1928.
3) Ustalenie preliminarza budżetowego na rok 

obrachunkowy 1929.
4) Zmiana statutu.
5) Ustalenie regulaminu służbowego.
6) Powzięcie uchwały odnośnie do jednej hi­

poteki z roku 1907.
7) W ybór delegata po myśli § 92 ust. II. sta­

tutu.
8) W nioski (będą na porządku dziennym tyl­

ko wtedy, jeżeli wpłyną do Zarządu Kasy 
Chorych przynajmniej 4 dni przed posie­
dzeniem Wydziału).

Kochłowice, dnia 10 listopada 1928 r.

Z arząd
O góln o-M iejscow ej K asy  C horych  

n a  p o w ia t  K a to w ice -W ieś
(—) S z e j a.

K O M U N I K A T Y .
R o z p o r z ą d z e n ie  M in istra  S p r a w  W e­

w n ę tr z n y c h  z dnia 9 listopada 1928 roku 
zezwala (Dz. Ust. Rz. Pol. nr. 93, poz. 829) 
na używanie w terminie dó dnia 15 grudnia 1928 r. 
w zakładach przemysłowych do przerobu i wszel­
kiego rodzaju w ypieku—mąki pszennej, pochodzą­
cej z przemiału nieodpowiadającego normom § 1 
rozporządzenia M inistra Spraw W ewnętrznych z

dnia 10 października 1928 r. (Dz. U. R. P. Nz. 87, 
poz. 769),

W y sz e d ł z  d ru k u  nr. 9 2  D z ie n n ik a  
U sta w  R z e c z y p . z  d  6  l is to p a d a  1928 ro k u , 
z a w ie r a ją c y  m . in . t r e ś ć  n a s tę p u ją c ą :  
R o z p o r z ą d z e n ia  M in istrów :

Poz. 806 — Pracy i Oieki Społecznej z dnia 
6 października 1928 r. o postępowaniu lekarzy in-



Nr. 46. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 313.

spekcji pracy i o stosunku ich do innych organów 
inspekcji pracy.

Poz. 812 — Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz 
Rolnictwa z dnia 20 października 1928 r. w spra­

wie cła wywozowego na otręby.
Poz. 813 — Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz 

Rolnictwa z dnia 29 października 1928 r. o dal- 
szem zawieszeniu cła wywozowego na ługi glice­
rynowe pomydlane.
o r a z  Nr. 9 3  z  d . 12 lis to p a d a  1928 r. 
K o n w en cja :

Poz. 824 — pomiędzy Polską a Szwecją w 
sprawie wzajemnego uznawania polskich i szwedz­
kich świadectw pomiarowych, podpisana w W ar­
szawie, dnia 22 maja 1928 r.
R o z p o rzą d zen ia  R ady Mii is tró w :

Poz. 82S — z dnia 26 października 1928 r. 
w sprawie zmian i uzupełnień rozporządzenia R a­
dy Ministrów z dnia 26 czerwca 1924 r. o ustano­
wieniu tabeli stanowisk we władzach i urzędach 
państwowych.

Poz 826 — z dnia 26 października 1928 r. o 
zakresie czynności instruktorów  korporacyj prze­
mysłowych.
R o z p o r z ą d z e n ia  M in istrów :

Poz. 827—Skarbu z dnia 29 września 1928 r. 
w sprawie organizacji sprzedaży wyrobów tytonio­
wych specjalnych i importowanych oraz niektórych 
wyrobów tytoniowych Gdańskiego Monopolu Ty­
toniowego, dopuszczonych do sprzedaży w Polsce.

Poz. 829 — Spraw W ewnętrznych z dnia 9 li­
stopada 1928 r. wydane w porozumieniu z Miai- 
strami: Przemysłu i Handlu, Skarbu i Rolnictwa 
w sprawie używania w zakładach przemysłowych 
mąki pszennej gatunku wyższego od 65 procen­
towej.

Powiatowe Zakłady W odociągowe „Rozalja“ 
w W ielkiej-Dąbrówce będące własnością powiatu 
Katowickiego dostarczyły w miesiącu październiku 
1928 r. 563.841 m3 wody.
Z tej ilości przypada na pow iat Katowice-

Wieś 301.928 m3
na miasto Katowice ...................... 253.794 „
na powiat Świętochłowice . . . .  8.119 „

W u zu p e łn ien iu  n a sz e j  n o ta tk i dot. prze­
ciętnych wydatków miast poniżej 20000 m ieszkań­
ców na cele szerzenia oświaty i podniesienia po­
ziomu kulturalnego swej ludności, podajemy dziś 
według pracy Dr. Jana Piekałkiewicza: „W ydatki
i dochody miast, liczących poniżej 20000 mieszkań­
ców1* wydanej niedawno przez Główny Urząd Sta- 
systyczny skalę w ydatków  m iast poszczególnych 
dzielnic od 10—20 tysięcy mieszkańców na cele 
zwalczania chorób.

Otóż Dr. Piekałkiewicz stw ierdza, te  prze­
ciętne wydatki na jednego mieszkańca na te cele, 
wynosiły w W o jew ó d ztw ie  Ś lą sk iem  7 ,6 4  zl., 
w województwie poznańskiem i pomorskiem 4,31 zł., 
w województwach południowych 1,08 z ł . w woje­
wództwach wschodnich 0,64 zł., a w b. królestwie 
kongresowem 0,67 zł.

Jak  widzimy, wydatki na zdrowotność są w 
w poszczególnych dzielnicach nadzwyczaj nierów ­
nomierne. Zaniedbane b. Kongresówka i woje­
w ództw a wschodnie w ydatkują kw oty daleko 
mniejsze, niż w pozostałych dzielnicach. — Zaś na 
czele wszystkich miast od 10—20 tysięcy miesz­
kańców całego Państw a kroczą zarówno w dzie­
dzinie szerzenia oświaty jak i tw orzenia możliwie 
jaknajlepszych warunków zdrowotnych przez zwal­
czanie chorób miasta W ojewództwa Śląskiego.

O G Ł O S Z E N I A .
l l l i i i i i im i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iu i i i i i i i i i i i i i in i i i l lu u i i i i i i i i in i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i ł i i i i i iH i i i i i i i i i i i i i iu l i i i i i i i i i i im i iu i i iK im u l i i i i in i i i in u u y i i i i i i i i i iB  
|  Zachodn. Polska Budowa Telefonów  |

Z A P O T E L Sp. z o. o.
ul. 3 Maja 40. K A T O W I C E  Telefon 1060. |

= U r z ą d z a  wszelkiego rodzaju połączenia i stacje telefoniczne oraz sygnalizacje ogniowe.
= D o s t a r c z a  wszelkie m aterjały do powyższych celów, 1
s  O g 1 ą d a i projektuje bezinteresownie. =
I iH i i i i i i i i i j i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i im u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in i i i im i i im i i i i i i i i i i i i in i im i i iu i i i i i im i  l i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i ł i i i i i i iu i i i i i i i i i i i i i i i i i i iD iu i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i i i im tu i i i i i i i i i i i iu i i i i i i i i i i i i i i i i i

Drak. J . Eichhon, Katowic*.



7


